
Ревизские сказки 1816 года марта дня Тамбовской губернии, Тамбовского уезда, деревни 
Измайловка

Мужеского пола

По 
последне

й 
ревизской 

сказки 
состояли 
и после 

оной 
прибыло

Из того 
выбыло
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ы

не
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а 
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цо

Женского пола

Н
ы

не
 н

а 
ли

цо

№ крестьян лет Когда именно лет крестьянки Лет

1

Савелий Андреев сын Анцыферов
сыновья:
Павел
Афанасий

56

34
32

Умер 1812

Рекрут 1813
-

-

-
36

Савелий Андреева жена Ефросинья
Афонасья  вторая жена Марина
Его же от первой жены дочери:
Авдотья
Лукерья

65
21

12
9

2

Тимофей Никитин сын Кондрат
Тимофея Никитина сын Фитис
Фитисов  сын Кондратий
Кондратьев сын Григорий

71
51
23
1

-
-

Рекрут 1813
Умер 1812

75
55
-
-

Фитиса  Тимофеева жена Варвара
Его же дочь: 
Аграфена

60
10

3
Савостьян Евстратов сын Панкратов
Савостьян Евстратов сын Ефим

49
15

-
-

53
19

Савостьяна Евстратова жена Варвара
Ефима Савостьянова жена Авдотья

50
20

4

Алексей Гаврилов
сыновья:
Флемонт
Иван

20

н/р 
н/р

-

-
-

24

4
½

Алексея Гаврилова жена Анна 24

5
Андрей Тимофеев
Его сын:
Федор

46

23

-

-

50

27

Андрея Тимофеева жена Акулина
Федора Андреева жена Аксинья

50
25

6
Тихон Емельянов
Его сын:
Ларион

56

22

-

Рекрут 1813

60

-

Тихона Емельянова жена Афимья

Лариона Тихонова  дочь: Аграфена

60

4

7

Осип Емельянов
Сыновья:
Аверьян Осипов
Его сын:
Куприян

Наум Осипов

50

33

1

16

-

-
-

-

54

27
5

21

Осипа Емельянова жена Аксинья
Его же дочь:  Марфа
Аверьяна Осипова жена Аграфена 
Его же дочери:
Матрена
Марья
Ульяна
Наума Осипова жена Ирина

55
9
35

9
7
6
15

8 Дрон Ефимов 65 - 69 Дрона Ефимова жена Ирина 70

9
Иван Гаврилов
Его брат:
Арефей Гаврилов

49

20

-

-

53

24

Ивана Гаврилова мать Акулина
Ивана Гаврилова жена Катерина
Его же дочь Праскевья

60
20
1

10

Фома Калинов
сыновья:
Василий
Фома

52

11
7

-

-
-

56

15
11

Фомы Калинова жена Акимья
Его же дочери:
Дарья
Соломонида
Василия Фомина жена Дарья

40

7
1
18

11

Епифан Калинов
сыновья:
Федор
Степан
Егор
Григорий
Петр

29

11
7
3

н/р 
н/р

-

-
-
-
-
-

43

15
11
7
3
1

Епифана Калинова жена Варвара
Его же дочь Матрена
Федора Епифанова жена Дарья

38
8
16

12

Павел Савельев
Его сын:
Лука

39

9

-

-

43

13

Павла Савельева жена Анна
Его же дочери:
Домна
Афимья
Марфа

39

10
9
5

13 Трафим Савельев
сыновья:
Федор
Алексей

33

10
5

-

-
-

37

14
9

Трафима Савельева мать Авдотья 
Астафьева
Трафима Савельева жена Анисья
Его же дочь Александра

75

36
5



Антон
Аким

3
н/р

Умер 1813
-

-
2

14
Еремей Тимофеев
Еремея Тимофеева брат:
Василей Тимофеев

16

7

Рекрут 1812

-

-

11

Еремея Тимофеева мать Елена 
Тимофеева

61

15

Лукъян Варфоломеев
Его сын: Андрей
Андреев сын Иван

41
31
4

Умер 1814
-
-

-
35
8

Андрея Лукъянова жена Катерина
Его же дочери:
Авдотья
Наталья
Татьяна 

34

5
3
1

16
Федот Варфоломеев
Его сын:
Василей

43

9

-

-

47

13

Федота Варфоломеева жена Аграфена
Его же приемыш Агафья Петрова

45
9

17

Лука Варфоломеев
сыновья:
Семен
Прохор
Агей

35

Были 
пропущен

ы

-

-
-
-

39

12
8
½

Луки Варфоломеева жена Катерина
Его же дочь Ирина

34
5

18

Борис Лукъянов
сыновья:
Иван
Захар
Павел
Моисей

37

17
12
7

н/р

-

Рекрут 1812
-
-
-

41

-
16
11
½

Бориса Лукъянова жена Авдотья
Его же дочери:
Дарья
Матрена

Захара Борисова жена Ирина

41

7
3

28

19

Емельян Зотов
Его сын:
Спиридон

Емельяна Зотова брат:
Данила Зотов

43

17

41

-

Рекрут 1812

В армии 1812 
не вернулся

47

-

-

Емельяна Зотова жена Аграфена
Его же дочери:
Акилина
Дарья
Праскева
Данилы Зотова жена Дарья

50

6
4
1
25

20

Анисим Зотов
Его сын:
Харитон

31

9

-

-

35

13

Анисима Зотова жена Афимья
Его же дочери:
Анисья
Феона

34

7
½ 

21

Павел Евдокимов
Его сын:
Ананий

53

28

Умер 1815

-

-

32

Павла Евдокимова жена Праскева
Анания Павлова жена Ирина
Его же дочери:
Прасковья
Агафья

50
32

4
½ 

22

Сафрон Павлов
Сыновья:
Андрей
Илья

30 ½

4
½ 

-

-
-

34

8
4 

Сафрона Павлова жена Василиса
Его же дочери:
Аграфена
Аксинья

34

11
½ 

23

Федор Кириллов
Сыновья от второй жены:
Иван
Егор

42

2
н/р

-

-
-

46

6
2

Федора Кириллова вторая жена 
Матрена
Его же дочь: Елена
Его же приемыш: Елена Авдеева 

25

½
25

24

Евдоким Кириллов
Его сын:
Яков
Якова сыновья:
Сергей
Симеон

40

17

½
н/р

-

-

-
-

44

21

4
½ 

Евдокима Кириллова жена Варвара

Якова Евдокимова жена Прасковья
Его же дочь:
Настасья

45

22

3

25

Степан Артемьев
Степана Артемьева зять:
Аксен Трофимов
Его сын:
Захар

Был 
пропущен

н/р

-

-

-

26

½ 

Степана Артемьева мать Варвара 
Ларионова
Его же сестра: Прасковья
Аксена Трофимова жена Аксинья
Его же дочь: Марина

50

3
25
4

26

Иван Степанов
Ивана Степанова племянник:
Федор Дмитриев
Его сын:
Матвей

50

20

н/р

-

-

-

54

30

2

Ивана Степанова жена Анна
Федора Дмитриева жена Акулина
Его же дочери:
Домна
Аксинья
Авдотья
Хавронья
Катерина

50
32

9
8
4
2
3

27 Егор Петров 57 Умер 1813 - Федора Егорова жена Настасья 32



Его сыновья: 
Федор Егоров
Федора сыновья:
Артамон
Кирсан Егоров
Кирсана сыновья:
Иван
Гаврила
Климентий Егоров

33

2
27

н/р
н/р
16

-

-

-

-
-

37

6
31

4
2
20

Кирсана Егорова жена Анна
Его же дочь:
Авдотья

30

6

28

Дементий Петров
Сыновья:
Парамон
Ананей

52

16
5

-

Рекрут 1818
-

56

-
9

Дементия Петрова жена Устинья
Его же дочери:
Мавра 
Пелагея

55

19
12

29

Осип Анисимов
Его сыновья:
Кирилл Осипов
Кирилла Осипова сын:
Евсей
Филипп Осипов
Его сын:
Михаил

65

42

11
21

3

Умер 1812

-

-
Рекрут 1811

-

-

46

15
-

7

Осипа Анисимова жена Матрена

Кирилла Осипова жена Матрена
Его же дочь: 
Степанида
Филиппа Осипова дочь: Анна

70

45

10
5

30

Максим Трофимов
Его сыновья:
Прокофей Максимов
Его сын:
Трофим
Платон Максимов
Его сын:
Сергей

51

29

н/р
25

н/р

-

-

-

-
-

55

33

1
29

3

Максима Трофимова жена Праскева

Прокофья Максимова жена Дарья
Его же дочь: Дарья

Платона Максимова жена Катерина
Его же дочь: Василиса

50

30
6

25
2

31

Потап Трофимов
Его сыновья:
Панфер
Яков

38

15
н/р

-

-
-

42

19
3

Потапа Трофимова жена Федора
Его же дочери:
Анна
Катерина
Ирина
Панфера Потапова жена Анна

40

23
5
12
20

32

Кондратий Никифоров Кривошеин
Его сыновья:
Семен Кондратьев
Его сын:
Михаил
Тарас Кондратьев
Его сыновья:
Феопемт
Кузма
Архип Кондратьев

56

27

н/р
21

н/р
н/р

16 ½ 

-

-

-
-

-
-
-

62

31

2
25

3
½
20

Кондратья Никифорова жена Софья

Семена Кондратьева жена Татьяна
Его же дочери:
Анисья
Вера
Тараса Кондратьева жена Авдотья

Архипа Кондратьева жена Степанида

65

30

9
3
22

19

33

Федор Афанасьев
Его сыновья:
Тимофей
Евдоким
Сергей 
Пантелей

53

9
6
½ 
н/р

-

Умер 1814
-
-
-

57

-
10
4
1

Федора Афанасьева жена Варвара 
Его же дочь 
Акинья

45

2

34
Иван Арсентьев
Его сын:
Кирилл

45

17

-

Рекрут 1813

49

-

Ивана Арсентьева жена Прасковья
Его же дочери: Марья
Степанида

48
12
7

35

Устин Степанов
Его сын: 
Ефим
Устина Степанова братья:
Петр Степанов
Егор Степанов

25

н/р

18
10

-

-

Рекрут 1811
-

30

1

-
14

Устина Степанова мать Анисья 
Гаврилова
Устина Степанова жена Прасковья
Его же дочь Елена

Его же женка Аксинья Кирилова

70

30
4

40

36

Семен Дмитриев
Его сын:
Сергей
Семена Дмитриева брат:
Яков Дмитриев
Его сын: Иван

21

7

27
н/р

Рекрут 1811

-

-
-

-

11

31
1

Семена Дмитриева дочь Анна
Якова Дмитриева жена Дарья
Его же дочери:
Агафья
Марья
Акилина

12
32

10
5
7

37 Антон Артемьев Наумов 40 - 44 Антона Артемьева жена Зеновья 44



сыновья:
Дмитрий
Ефим
Григорий
Нефед

19
13
5
3

-
-
-
-

23
17
9
7

Его же дочь: Анна
Дмитрия Антонова жена Праскевья
Его же дочь: Домна

4
22
4

38

Артемий Филиппов Наумов
Его сын:
Зот Артемьев
Его сын:
Михаил

75

42

15

-

-

-

79

46

19

Артемия Филиппова жена Домна
Зота Артемьева жена Аксинья
Его же дочери: Ульяна
Марфа
Михаила Зотова жена Прасковья

89
46
12
8
18

39

Пимен Артемьев
сыновья:
Евграф
Иван
Никита

37

13
9
5

Рекрут 1813

-
-
-

-

17
13
9

Пимена Артемьева дочь Пелагея

Евграфа Пименова жена Февронья

6

18

40

Карп Иванов сын Полухонов
Его сын:
Фока
Фоки Карпова пасынок:
Андрей Дмитриев

69

50

20

-

Умер 1812

-

73

-

24

Фоки Карпова жена Федора
Его же дочь: 
Устинья
Андрея Дмитриева жена Февронья

55

9
22

41

Кирсан Григорьев
Сыновья:
Кузма
Андрей 

45

20
11

-

-
-

49

24
15

Кирсана Григорьева жена Прасковья
Его же дочь: Авдотья
Кузма Кирсанова жена Лукерья
Андрея Кирсанова жена Авдотья

50
12
20
17

42

Дмитрий Григорьев
сыновья:
Павел Дмитриев
Его сын:
Афанасий
Иван Дмитриев
Сидор Дмитриев
Роман Дмитриев
Его же внук 
Никифор Степанов

44

20

н/р
18
8
5

2

-

-

-
-
-
-

-

48

24

2
22
12
9

6

Дмитрия Григорьева жена Мавра
Его же дочери:
Дарья
Домна

Павла Дмитриева жена Анна
Ивана Дмитриева жена Марья

40

9
4

25
22

43

Устин Григорьев
Сыновья:
Силант Устинов
Его сын:
Степан
Федор Григорьев

39

14

н/р
½ 

-

-

-
-

43

18

½ 
4

Устина Григорьева жена Авдотья

Силанта Григорьева жена Аанна

45

19

44
Евстрат Потапов сын Непландов
Его сын:
Федор

42

15

-

-

46

19

Евстрата Потапова жена Степанида

Его же своячка Аксинья Семенова

45

38

45

Ульян Силаева сын Краснощеков
Его сын:
Савостьян Ульянов
Савостьяна приемыш:
Игнат Иенов
Его сын:
Иван

57

31

14

н/р

-

-

-

-

61

35

18

½ 

Ульяна Силаева жена Агафья

Савостьяна Ульянова женаСоломонида

Игната Иенова жена Василиса

Ульяна Силаева внучка Евгения 
Ефимова 

60

35

18

6

46

Борис Силаев сын Краснощеков
Его сын:
Иван Борисов
Его сын:
Григорий

52

22

1

-

Рекрут 1812

-

56

-

5

Бориса Силаева жена Марфа 60

47
Аким Архипов
Его брат:
Филипп Архипов

25

20

-

-

29

24

Акима Архипова жена Акулина
Его же дочь: 
Анна

30

11

48

Иван Савельев
Сыновья:
Дмитрий
Иван
Аким

51

18
16
6

-

Рекрут 1812
-
-

55

-
20
10

Гардея Емельянова жена Арина

Ивана Иванова жена Акулина

50

20

49 Гардей Емельянов
Его сын: 
Зиновей

51

27

-

-

55

31

Гардея Емельянова жена Анисья

Зиновея Гардеева жена Домна

56

30



Его внук:
Платон Ерофеев 2 - 6

50

Гардей Емельянов
Его сын: 
Иван

49

19

-

Рекрут 1813

53

-

Гардея Емельянова жена Агафья
Его же дочери: 
Степанида
Александра

40

7
4

51

Иван Семенов сын Кривошеин
Его сын:
Корней Иванов
Его сын:
Иван

63

40

20

-

-

-

67

44

24

Ивана Семенова жена Софья
Корнея Иванова жена Неонила
Его же дочери:
Прасковья
Настасья
Мавра
Ивана Корнеева жена Анисья
Его же дочь:
Хрестина

70
40

12
8
½ 
24

3

52

Савостьян Семенов
Его сын:
Яков Савостьянов
Его сын:
Роман 

38

19

н/р

-

-

-

42

23

3

Савостьяна Семенова жена Акулина
Его же дочь:
Катерина
Якова Савостьянова жена Домна
Его же дочь:
Акулина 

41

3
23

1
53 Яков Степанов 64 - 71 - -

54

Иван Федоров
Сыновья:
Карп Иванов
Его сын:
Антон
Панфер Иванов
Его сыновья:
Егор
Афанасий
Климент

60

42

7
28

7
4
½ 

-

-

-
-

-
Умер 1814

-

71

46

11
32

11
-
4

Карпа Иванова жена Марина
Его же дочери:
Марина
Анисья

Панфера Иванова жена Ирина

45

4
2

32

55

Емельян Иванов
Сыновья:
Николай
Сергей
Алексей
Фатей
Панфил
Пракофей

40

20
17
7
6
5

н/р

-

Умер 1813
-
-
-
-
-

44

-
21
11
10
9
2

Емельяна Иванова жена Февронья
Его же дочь:
Татьяна
Сергея Емельянова жена Прасковья

40

4
22

56

Карп Федотов
Сыновья:
Никита
Иван
Лукъян
Гаврил
Семен

29

9
7
4
½ 
н/р

-

-
-
-
-
-

33

13
11
8
4
½ 

Карпа Федотова жена Матрена 34

57

Евсей Федотов
Сыновья:
Семен
Егор
Мартын

26

9
5
½

-

-
-
-

30

13
9
4

Евсея Федотова жена Аксинья
Его же дочь:
Матрена 

30

2

58
Ермолай Иванов
Его сын: 
Аким

38

½ 

-

-

42

4

Ермолая Иванова жена Прасковья 
Его же дочь:
Елена

35

10

59

Никита Иванов
Сыновья:
Иван
Сергей
Сафрон
Семен

32

8
½

н/р
н/р

-

-
Умер 1814

-
-

36

12
-
3
½ 

Никиты Иванова жена Неонила
Его же дочери:
Аксинья
Прасковья

35

13
9

60 Степан Федоров
Сыновья:
Савостьян Степанов
Его сыновья:
Емельян
Павел

50

27

1
н/р

-

-

-
-

54

31

5
1

Степана Федорова жена Степанида
Савостьяна Степанова жена Василиса
Его же дочери:
Василиса
Александра

55
31

10
7



Степан Степанов 19 - 23 Степана Степанова жена Катерина 23

61
Григорий Федоров
Его сын:
Федор

44

1

-

-

48

5

Григория Федорова жена Матрена
Его же дочь:
Анна

50

12

62

Тимофей Матвеев
Сыновья:
Назар Тимофеев
Его сыновья:
Данила
Ларион
Кирилл Тимофеев

62

31

3
н/р
18

-

-

-
-
-

66

35

7
1
22

Тимофея Матвеева жена Марина

Назара Тимофеева жена Ирина
Его же дочери:
Марфа
Аксинья
Кирилла Тимофеева жена Фекла

70

37

10
5
22

63

Ларион Гарасимов
Сыновья:
Иван
Никифор
Николай

45

26
18
6

-

-
-
-

49

30
22
10

Лариона Гарасимова жена Лукерья
Его же дочери:
Матрена
Наталья
Никифора Ларионова жена Анисья
Его же дочь:
Зеновья

52

13
3
23

½ 

64

Григорий Гарасимов
Сыновья:
Григорий
Платон

28

8
6

-

-
Умер 1814

32

12
-

Григория Гарасимова жена Акулина
Его же дочь:
Анна

32

4

65

Алексей Мартынов
Сыновья:
Федор
Григорий
Назар
Алексея Мартынова брат:
Родион Мартынов
Его сын:
Фока

37

14
12
5

32

10

-

-
-
-

Умер 1812

-

41

18
16
9

-

14

Алексея Мартынова вторая жена Анна
Его же дочь от первой жены:
Неонилаа
Григория Алексеева жена Степанида

Родиона Мартынова дочери:
Марфа
Татьяна

25

4
16

7
4

66

Тит Карпов
Его сын: 
Захар

50

14

-

-

54

18

Тита Карпова жена Аксинья
Его же дочери:
Акилина
Авдотья
Захара Титова жена Анна

54

15
11
18

67

Ефим Карпов
Сыновья:
Евсей
Иван 

47

13
11

Умер 1815

-
-

-

17
15

Ефима Карпова жена Василиса
Его же дочь:
Марфа
Евсея Ефимова жена Зеновея

50

10
17

68

Исай Карпов
Сыновья:
Касьян
Николай

32

9
3

Рекрут 1813

-
-

-

13
7

Исайя Карпова дочь Настасья 14

69
Иван Ларионов
Внук:
Аким Петров

58

н/р

-

-

62

4

Ивана Ларионова жена Афимья
Его же дочь:
Матрена

65

18

70

Иван Ларионов
Внуки:
Федот Иванов
Иен Иванов

57

13
7

-

-
-

61

17
11

Ивана Ларионова жена Марина 

Федота Иванова жена Авдотья

62

17

71

Лукъян Кондратьев
Сыновья:
Аким
Поликарп
Алексей
Данила
Петр

32

13
9
8
6

н/р

-

-
-
-
-
-

36

17
13
12
10
2

Лукъяна Кондратьева мать Марфа 
Иванова
Лукъяна Кондратьева жена Настасья
Его же дочь:
Анна
Акима Лукъянова жена Марфа

75

37

14
16

72

Яков Васильев
Сыновья:
Маркел
Мартин
Алексей
Герасим

54

25
16
15
4

Умер 1813

-
-

Умер 1814
Умер 1815

-

29
20
-
-

Якова Васильева жена Екатерина
Маркела Яковлева жена Степанида
Его же дочь: 
Марфа 
Мартина Яковлева жена Марья

46
26

2
20

73 Антон Максимов
Сыновья:

36 - 40 Антон Максимов жена Наталья
Его же дочери:

35



Варфоломей
Прокофий
Семен
Яков
Антона Максимова племянники:
Григорий Васильев
Федор Васильев

15
13
9

н/р

17
15

-
-
-
-

Рекрут 1815
Рекрут 1813

19
17
13
1

-
-

Акилина
Марина 
Варфоломея Антонова жена Ульяна
Пракофья Антонова жена Авдотья
Его же дочь:
Матрена

10
5
17
17

½ 

74
Денис Моисеев
Сын:

43

7

Рекрут 1812

-

-

11

-

Дениса Моисеева дочь Катерина 6

75

Сидор Иванов
Племянники:
Феопемт Матвеев
Иван Матвеев

46

9
5 ½

Умер 1813

-
-

-

13
9 ½

-

-

76 Степан Власов 29 - 33 Степана Власова жена Фекла 34
Итого мужского пола налицо 233 Итого женского пола налицо 242

К сей сказке за отсутствием Госпожи Графини Софьи Ивановны урожденной Загряжской и 
фрейлины Катерины Ивановны Загряжской служитель Никита Архипов руку приложил.


